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ABSTRACT

Tomášková, Pavla. University of West Bohemia. March, 2014. Teaching English

Conversation Lessons in Upper Primary. Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová.

This thesis examines the current situation of English conversation lessons in the 8th and 9th

grades of primary schools in the Czech Republic. It focuses on two main areas: the content

and the goals of the English conversation lesson teaching and, marginally, it deals with the

organization of the lessons in the 8th and 9th grades of Upper Primary Education. The

theoretical part of this work provides a detailed description of conversation including its

functions and its typical features. After this, the potential goals and possible content of

English conversation lessons are outlined. Apart from that this thesis reveals how

conversation is depicted by the Common European Framework of Reference for Languages

and what are the expected outcomes of pupils at the end of the 9th grade according to the

Framework Education Programme for Basic Education. The second part of this thesis

presents the findings of a survey conducted in primary schools around the Czech Republic

by means of questionnaires and an interview. Based on the survey results it is concluded

that English conversation lessons provide a unique chance for practising all four language

skills, the development of a variety of competences, extending pupils’ vocabulary

knowledge, and incorporating engaging activities which might positively influence pupils’

attitude to learning English.
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 I. INTRODUCTION

One of the most common frustrations of learners is that they have spent years

studying English, but they still cannot speak it and do not understand other English

speakers. In other words, they claim that they cannot join in the natural conversation. Many

learners even assess their progress in English in accordance with their accomplishments in

oral communication and they value the ability to converse with others much more than the

ability to read or write for example. Moreover, there is a growing need for good

communication skills in English around the world. Nowadays, it is commonly accepted that

knowing a language and being able to use it are two different things and that it takes a lot

more to using the language for everyday communication than knowing the grammar and

vocabulary. It is essential to spend time on speaking to become an efficient speaker, to

spend time on writing to be able to produce written messages, to devote some time to

listening to understand other speakers, and finally it is necessary to have some reading

practice to be able to read articles or books in a foreign language. Similarly, in order to join

in the natural conversation, learners need to practise the skills crucial for conversation. It

seems that English conversation lessons can provide a unique opportunity for developing

conversation and communication skills, which are particularly significant nowadays;

therefore this topic was chosen to be examined in greater detail in this thesis.

The thesis examines the current state of English conversation lessons in Upper

Primary education, while it focuses on the 8th and 9th grades only. The thesis aims to answer

two main research questions, these are as follows: ´What is the content of English

conversation lessons in the 8th and 9th grades of Upper Primary Education?´ and the second

is ´What are the goals of teaching English conversation lessons in the 8th and 9th grades in

Upper Primary Education?´. The first research question focusing on lesson content should

clarify, among others, which topics, speech acts, and activities pupils get familiar with

during conversation lessons. The second research question should reveal the objectives of

conversation lessons and, hopefully, this could highlight to some extent the distinction

between English conversation lessons and classic English lessons in the 8th and 9th grades of

the Upper Primary Education. In addition to that, this thesis deals with the competences

which can be developed during English conversation lessons. More specifically, it deals

with the development of the communicative competence, which has been a major goal of

the Communicative Language Teaching since the 1970s, and development of the Key
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Competences as they are described in the Framework Educational Programme for Basic

Education.

This thesis consists of five main chapters. The first chapter, the theoretical

background, examines the topic of conversation as such which involves defining

conversation and its purpose, and providing an overview of its typical features, conversation

strategies, and approaches to English conversation teaching. After that, the potential goals

of English conversation lessons are put into focus. The communicative competence and its

individual components are described because it is assumed that development of the

communicative competence might be one of the potential goals of the conversation lessons.

Thereinafter, it is discussed how the goals of language learning are described in the

Common European Framework of Reference for Languages and how this official document

describes conversation and conversation skills that should be acquired by learners to

achieve a certain level of proficiency. This is followed by an overview of the Czech

curricular documents and an outline of pupils expected outcomes at the end of the 9th grade

of Basic Education. Apart from that, this chapter discusses the activities that might be

included in English conversation lessons and deals with other matters connected with

possible content of the lessons.

The following chapter of the thesis provides a description of the research methods

and research tools used for carrying out the survey on English conversation lessons in the

8th and 9th grades of Upper Primary Education at schools around the Czech Republic. The

survey results that encompass three main areas (organization, content, and the goals of

English conversation lessons) are presented in the next chapter. Subsequently, the chapter

Implications deals with the pedagogical implications and limitations of the research

conducted and suggestions for further research are presented there as well. Finally, the last

chapter concludes the findings of this thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This part of the thesis focuses on three main areas. Firstly, it examines the

conversation as such. Its characterization as well as the overview of its typical features is

given. The second part discusses issues connected with potential aims of conversation

lessons from several perspectives. At first, it discloses the goals of communicative language

teaching, since they might reflect the conversation lessons goals due to the immense

influence of communicative language teaching on the general approach to teaching. After

that, two official documents of major significance not only for teaching conversation

lessons are put into focus i.e. the Common European Framework of Reference on the

European level and the Framework Educational Programme for Basic Education on the

state level. It takes a closer look at document sections dealing with the conversation skills

and competences that should be acquired by pupils at the 8th and 9th grade of Upper

Primary. The last part examines possible content of the conversation lessons such as the

activities and materials that could be employed during the English conversation classes.

Conversation

A set of specific skills is necessary for joining in and having a successful

conversation. That is so, as the conversation is an interactive process between one or more

speakers which requires the cooperation of participants not only in the management of

speaking turns. It usually takes place spontaneously and in real time, with little time for

planning (Thornbury, 2006, p. 54). The conversation participants need to achieve a degree

of automaticity in both planning and production to be able to express their thoughts fluently

and accurately enough. If they pay too much attention to planning, production suffers, and

the effect is a loss of fluency. And vice versa, if they pay too much attention to production,

it could negatively affect the accuracy and possibly the intelligibility of the speech as well

(Thornbury, 2006, p. 208). All that implies that teaching the skills necessary for successful

conversation needs to be developed and practiced independently of the grammar curriculum

(Thornbury, 2006, p. 208). English conversation lessons in particular may lessons provide a

unique opportunity to practice such skills.

The range of possibilities on how to teach conversation lessons and develop the

skills essential for natural conversation is immense. However, in order to teach the
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conversation lessons effectively enough, we need to understand the essence of conversation.

Hence, the first concern of this work is to take a closer look at conversation as such and

reveal its functions and characteristic features.

What is conversation?

Scott Thornbury (2005) claims, that “conversation is informal talk between one or

more people” (p. 52). In his book on speaking, he characterizes a casual conversation as an

interpersonal, interactive and unplanned speaking event (Thornbury, 2005, p. 13). The first

feature means that its main function is to establish and maintain social relationships

between speakers. Sometimes, however, conversation can also serve the other function, the

transactional function, in which the primary purpose is to convey information. The

conversation usually takes the form of a dialogue or a discussion so it is constructed as an

interactive speaking act. That can be opposed to non-interactive speech acts such as

monologues (e.g. journalist’s report, university lecture or a voice-mail message). Finally,

Scott Thornbury (2005) makes a distinction between planned speaking acts (e.g. public

speech or business presentation) and unplanned speaking acts where conversation belongs

(p. 14).

Features of Conversation

Several typical features of conversation can be observed that distinguish it from

other genres. They can cover the tricks or production strategies that give at least an illusion

of fluency to the speaker such as the pause fillers (uh, um) or vagueness expressions (sort

of, kind of, I mean) (Thornbury, 2005, p. 7). The other features include use of appraisal

language, incomplete utterances, non-standard forms, ellipsis, discourse markers, or the

clarification requests to name a few (Thornbury, 2006, p. 54). However it takes more than

that to characterize the conversation rules and its aspects.

Turn-taking. The basic unit of conversation is an exchange (Nolasco & Artur,

1987, p. 5). An exchange consists of two moves sometimes also called turns: an initiating

move and a response. A turn is the time when a speaker is talking and a successful

conversation is characterized by turn-taking, which implies that no two speakers are talking

at the same time (Nolasco & Artur, 1987, p. 6). In order for conversation to work smoothly,
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all participants should follow the basic rules of turn-taking. The turn-taking skills include

above all recognizing the appropriate moment to get a turn, signalling the fact that you want

to speak, holding the floor while you have your turn, recognizing when other speakers are

signalling their wish to speak, yielding the turn, or signalling that you are listening

(Thornbury, 2005, p. 9). Having learnt these skills, students should not have problems with

getting into conversation, knowing when to give up their turn or with bringing the

conversation to the end. The turns in conversation may be signalled both verbally and non-

verbally. That is why participants should be able to recognize and use signals expressing

certain intentions. Discourse markers, stressed words, falling intonation, a wide voice range,

specific gestures and body language all there are the means that good speakers use to keep


[…]

Individual work

10. Which topics do you cover in English conversation lessons in 8th and the 9th grade?

Topic 8th grade 9th grade
The Czech Republic
My city, my region
English speaking countries´ life
and institutions

Traveling
Asking and giving directions
At the restaurant, at the hotel
Food and drink
Free time activities
People and society
School
Family and relationships
House and living
Nature
Weather
Sport
Human body
Health and illnesses
Clothes and fashion
Shopping
Other
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11. Do you cover the following speech acts in English conversation lessons?

Speech act yes no
Address, responding to being
addressed

Greetings, welcoming
Introductions
Saying good-bye
Apologies and responding to an
apology

Thanking and responding to being
thanked

Requests
Wishes, congratulations
Asking for help, service,
information

Expression of
Agreement/disagreement

Other

12. Do you differentiate between fluency and accuracy activities somehow?

(In the case you do, are pupils aware of the difference?)

d) yes, there is a difference and pupils are aware of it
e) yes, there is a difference but pupils do not notice it
f) no, there is not any difference

13. Do you use the following types of activities in English conversation lessons?

Type of activity yes no
Role-playing (Students adopt a specific role and improvise a scene, e.g.
a doctor x a patient)

Questioning activities (e.g. activities like ´Find someone who…´ or
What would you do if…)

Information gap activities (each learner has a different piece of
information. In order to solve the specific tasks, learners have to share
their knowledge)

Jigsaw activities (activities also based on the information-gap principle,
but the class is divided into groups and each group has a different part of
the information. The class has to put the pieces of information together to
solve the task)

Information gathering activities (pupils gather information about a
particular topic e.g. computer games, television programs, hobbies,
leisure-time occupation from their classmates analyze the results
afterwards)
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Opinion-sharing activities (pupils compare their values, beliefs of
and opinions on a certain topic)

Communication games
Drama, drama games
Debates, discussions
Projects
Movies
Excursions, trips
Others

14. Which activity do you find particularly useful?

Please, describe one of your favourite activities and its advantages.

15. Do you use the communicative approach (or Communicative language teaching,
abbreviated CLT) to language teaching in English conversation lessons?

a) yes
b) difficult to say
c) no, I do not use the communicative approach
d) I use a different approach to language teaching

16. Do you agree with the statement that English conversation lessons develop the
Communicative Competence as it was described by Michael Canale and Merrill Swain?

According to the authors, the Communicative Competence comprises of the following four components:

1. linguistic competence (the knowledge of grammar, vocabulary, morphology, syntax, and phonetics)
2. sociolinguistic competence (the knowledge of sociocultural rules)
3. discourse competence (the knowledge how to interpret the larger context and how to construct longer

stretches of language so that the parts make up a coherent whole)
4. strategic competence (the knowledge of recognizing and repairing communication breakdowns and

working around gaps in one’s knowledge of the language, e.g. describing a word which you do not
know)

e) certainly yes
f) rather yes
g) rather no
h) certainly no

17. Do you consider development of pupils Communicative Competence (in Canale and
Swain’s conceptualization) of a high importance?

e) certainly yes
f) rather yes
g) rather no
h) certainly no
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18. How are the individual components of the Communicative Competence developed
during English conversation lessons?

Competence not at all not much moderately very much
Linguistic
competence

sociolinguistic
competence

Discourse
competence

Strategic
competence

19. How often do you use the European Documents (the Common European Framework for
Languages, the Europass, and the European Language portfolio) during the lesson
preparation?

never hardly ever sometimes often usually always

20. What are the goals of English conversation lessons according to the School Education
Programme in your school?

21. How often do you include the cross-curriculum subjects, which are a part of the
Framework Education Programme for Basic Education, in English conversation lessons?

(i.e.Personal and Social Education, Democratic Citizenship, Education towards Thinking in European and
Global Contexts, Multicultural Education, Environmental Education, and Media Education)

never hardly ever sometimes often usually always

22. How are the Key Competences, as defined in the Framework Education Programme for
Basic Education, developed in English conversation lessons?

Key Competences the least moderately the most

learning competences

problem-solving competences

communication competences

social and personal competences

civil competences

working competences

23. How do you asses your pupils?
Please, indicate the frequency and type of assessment.

24. Do you have any additional comments on English conversation lessons?
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Appendix 7: Interview with a teacher of English conversation lessons
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce pojednává o současném stavu výuky hodin anglické konverzace na

2. stupni ZŠ v České republice. Zaměřuje se zejména na obsah a cíle hodin anglické

konverzace a okrajově se také zabývá jejich organizací. V teoretické části je nejdříve

detailně popsána konverzace, převážně její charakteristické prvky, kterými se odlišuje od

ostatních žánrů, a jsou zde zmíněny zásady, které by měly být v průběhu konverzace

dodržovány jednotlivými mluvčími. Dále se teoretická práce zabývá možnými cíli výuky

hodin konverzace, například pojednává o komunikativní kompetenci. Dále je uvedeno,

jakých konverzačních schopností by žáci 9. tříd měli dosáhnout podle Společného

evropského referenčního rámce, a jaké jsou očekávané výstupy žáků podle Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. V praktické části práce jsou prezentovány

výsledky výzkumu provedeného jak prostřednictvím vyplnění dotazníků učiteli anglické

konverzace na školách po celé České republice, tak i osobním interview s vyučujícím hodin

anglické konverzace na 14. ZŠ v Plzni. Výsledky průzkumu jsou rozděleny do třech

základních celků, jenž se zaměřují na organizaci, cíle a náplň hodin anglické konverzace.

Na základě průzkumu se ukázalo, že hodiny konverzace poskytují jedinečnou možnost k

procvičování všech čtyřech základních řečových dovedností, rozvíjení celé řady

kompetencí, a začleňování zajímavých aktivit, které dokonce mohou pozitivně ovlivnit

vztah žáků k anglickému jazyku.