Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Pavla Tomášková
Title: Teaching English through conversation lessons in upper primary
Length: 72 pages
Text Length: 53 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>I appreciate the narrow focus of the literature review. The author stays focused and explores specifics of the topics in communication. At the same time, I believe the author could have addresses the characteristics of the age group that is further discussed in the project. I believe teenagers are a unique group of language learners with specific needs that impact language learning. Unfortunately, the author doesn't recognize this in her thesis and mostly approaches the subject matter from a general perspective.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Although the research is well described and one understands how the author collected her data, I find a few puzzling areas. First, I wonder why the author selected only one teacher for the interview for the value of such data is very low. Maybe doing some class observations could have been much more valuable with respect to the research questions. Second, I miss any demographic information about the respondents.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author dedicates a lot of space to the discussion of the findings yet the consequent implications for teaching based on the research are rather limited. It seems to me that the findings</i>

discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>are mostly restated and commented on rather than direct implications for teaching are presented.</i>
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Ms. Tomášková shows her ability to choose a topic, successfully identify and review relevant literature, and conduct research that would provide her with insights into language teaching practices. Due to the research questions (content and goals), it may be in question to what extend the presented research is of benefit beyond providing a summary of some trends in conversational classes. In other words, it seems to me the research informs about facts without providing data that could inspire and lead to effective language instruction. However, it is obvious that the thesis positively contributed to Ms. Tomášková's education and growth as a language teaching professional. Her expertise in the subject matter of communication skills is apparent in the thesis.

I would like the author to address the following questions during her defense:

- Why do you believe conversation classes are important? Doesn't the curriculum outline competences in all four language skills?
- You stress the role of native speakers in conversation classes. Can you explain your rationale behind this belief?
- What did you find the most beneficial about the project and why?

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Reviewer: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: May 5, 2014

Signature: